
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9429 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 26 - 27 SEPTEMBRIE 2020

WWW.VIATA-LIBERA.RO

CAZURI DE 

CORONAVIRUS 

LA OŢELUL
FOTBAL. Echipa de 

fotbal SC Oţelul Galaţi va juca 

astăzi, în deplasare, cu Viitorul 

Ianca, fără doi jucători importanţi, 

Ghiocel şi Crihană, ambii depistaţi 

cu coronavirus. > pag. 07

SECŢII DE VOTARE 

CU SEDIILE 

SCHIMBATE
ALEGERI. Faţă de ultimele 

alegeri, secţiile de votare nr. 73 şi 

nr. 104-109 au fost mutate în alte 

imobile, la staţia Apă Canal din 

Barboşi, respectiv, la Grădiniţa Nr. 30. 

> pag. 03

06eveniment
Încă 46 de gălăţeni 
au fost testaţi pozitiv 
la coronavirus

S-A STINS UNUL DINTRE FONDATORII ZIARULUI „VIAŢA LIBERĂ“ > SPECIAL/04-05

Conform datelor ofi ciale, nu 
mai puţin de 524.915 gălăţeni cu 
drept de vot, dintre care 262.416 
în municipiul Galaţi, sunt aştep-
taţi duminică, 27 septembrie, la 
urne, pentru a-şi alege primarul, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
şi consilierii locali şi judeţeni.

Votul va începe la ora 7,00 şi se 
va încheia la ora 21,00.

Scrutinul se desfăşoară în con-
diţii de pandemie, după reguli 
stricte, autorităţile afi rmând că 
au luat toate măsurile pentru ca 
sănătatea tuturor să fi e proteja-
tă. La nivelul judeţului sunt or-
ganizate 436 de secţii de votare, 
dintre care 176 numai în munici-
piul-reşedinţă. Vă reamintim că, 
fi ind alegeri locale, nu veţi putea 

vota decât la secţia la care sunteţi 
arondat potrivit domiciliului sau 
reşedinţei, secţie pe care o puteţi 
afl a accesând https://registrule-
lectoral.ro/ şi introducând datele 
personale solicitate.

Pentru a vota, aveţi nevoie 
de un act de identitate valabil. 
Atenţie, dacă actul de identitate 
a expirat în perioada 1 martie - 27 

septembrie 2020, veţi putea vota 
pe baza lui.

Aveţi nevoie, de asemenea, de 
o mască de protecţie, pe care să 
o purtaţi corect, astfel încât să vă 
acopere nasul şi gura. La intrarea 
în secţia de votare, vi se va măsu-
ra temperatura şi vă veţi dezin-
fecta mâinile. . Anca Melinte 

> pag. 03

Gălăţenii, aşteptaţi la urne
pentru a-şi alege conducătorii

03eveniment
Un mopedist 
fără permis 
a intrat într-o maşină

09pamfl et
Politicienii
schimbă numele 
reşedinţei de judeţ 

valuta BNR

€4,87 
$4,18

meteo

29˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.09.2020

Ne-a 
părăsit 
Radu 
Macovei,
un 
jurnalist 
sub 
legământ Familia „Vieţii libere“ este mult, mult mai săracă, fi indcă, 

în seara zilei de 24 septembrie, ne-a părăsit pentru 
totdeauna jurnalistul Radu Macovei, sufl etul iniţiativei prin 
care, pe 22 decembrie 1989, s-a născut, la Galaţi, primul 
ziar liber din România.  . 
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editorial
viaţa liberă
Pescuirea minunată

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Aceasta este, în 
calendarul creştin 
ortodox, denumirea 
zilei de duminică, 27 

septembrie 2020. La aproape 30 
de ani şi jumătate de la votul 
din Duminica Orbului, te-
ai fi aşteptat la o maturizare 
a clasei politice concretizată 
printr-o reducere a numărului 
de partide şi, implicit, de 
candidaţi înscrişi în aceste 
alegeri locale.

Lucrurile stau însă fi x pe dos. 
Odată intrat în secția de votare, 
alegătorul din municipiul Galați 
va primi patru buletine de vot 

pe care va regăsi nu mai puțin 
de 821 de nume ale candidaților, 
cu precizarea că unii dintre 
aceştia țintesc mai multe 
poziții. Grea alegere, nu?

Desfăşurate în plină 
pandemie de Covid-19, atât 
precampania, dar, mai ales 
campania electorală au avut 
un caracter atipic, lipsind 
marile adunări „câmpeneşti“. 
Ostilitățile au avut loc mai 
mult la fi rul ierbii, „unul la 
unul“, în zona on-line şi prin 
multitudinea de postere şi 
pliante care efectiv au sufocat 
cutiile poştale ale gălățenilor. 
Din peisaj au lipsit şi dezbaterile 
de idei dintre candidați, unii 
preferând să se ascundă în 
spatele notorietății deja cucerite 

George
  

Marinescu
sau, pur şi simplu, afi şând un 
dezinteres clar pentru asemenea 
întâlniri electorale, deşi nu 
puține le-au fost promisiunile 
sforăitoare.

Trăgând linie peste toate 
acestea, nu putem să nu 
observăm că, printre cei care 
ne solicită votul au apărut şi 
destule nume noi, ale unor 
oameni care se prezintă în fața 
electoratului cu performanțe 
profesionale indubitabile. Cât 
de mult au reuşit aceştia sau 
alții să îi convingă pe gălățeni 
să le acorde votul, vom afl a 
duminică, după închiderea 
urnelor. Ce nu ştim nici noi 
şi nici partidele este care va 

maxime

“
Mă tem că raţiunea 

este în căutarea 

altei specii.

VASILE GHICA

sinaxar
26-27.09.2020
(S) †) Mutarea Sf. Apostol şi u

Evanghelist Ioan

(D) †) Sf. Ierarh Martir Antim u

Ivireanu, mitropolitul Ţării 

Româneşti

înapoi
Pâinea ia dintr-o parte și duce dincolo

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A povestit Cristian Tudor u

Popescu la televizor ce va face 
duminică, la vot. N-a surprins 
pe nimeni, însă un gest similar 
făcut de Ion Cristoiu, de pildă, 
ar fi  fost tratat cu ou și cu oțet. 
Cum adică de ce? De mere, cum 
a zis mămăița aceea în fața 
camerei de luat vederi.

Da, mergem pe 27 u

septembrie la urne și înțeleg 
că noi, electoratul ordinar, 
vom face mai toată treaba. Pe 
lângă votul propriu-zis, ne vom 
scana buletinul, vom aplica 
autocolantul, tot noi vom zâmbi 
în fața comisiei, cu masca dată 
jos, pentru autentifi care... Iar cei 
care au luat și mită electorală 
au o sarcină în plus. Mă întreb 
dacă angajații din secțiile de vot 

vor fi  remunerați pentru această 
activitate.

În România sunt mai u

mulți farmaciști decât în 
Germania, Austria și Polonia, e 
rezultatul unei statistici recente. 
Normal, când și-or permite și 
imperialiștii atâtea farmacii, 
câte opt, una lângă cealaltă, vor 
avea voie să emită pretenții. Până 
la Occident, însă, am căutat cu 
GPS-ul o farmacie la Hațeg, în 
județul Hunedoara...

Pâinea neambalată rămâne u

contaminată după contactul cu 
Sars-Cov-2, anunță specialiștii, 
iar recomandarea Universității 
București, după un studiu 
în acest sens, e fără echivoc: 
ambalați pâinea! Subsemnatul 
își permite un corolar: pe cât 
posibil, evitați pâinea! Afectează 
inteligența și abdomenul - ia 
dintr-o parte și duce dincolo.

Giorgiana Hosu a demisionat  u

din funcția de procuror-șef 
al Direcției de Investigare a 
Infracțiunilor de Criminalitate 
Organizată și Terorism. Pe 
scurt, doamna nu mai e șefa 
Antimafi a. Motivul? Soțul 
acesteia, fostul polițist Dan 
Hosu, a fost condamnat la 3 ani 
de închisoare cu suspendare. 
Eu aștept și un divorț, dacă 
ne gândim că în funcțiile 
importante sunt angajați 
exclusiv profesioniștii.

Altfel, conducătoarea luptei u

Antimafi a poate să ajungă seara 
acasă și să ia cina cu Mafi a? De ce 
nu, important e să gătească cineva. 
Plebea, poate. Sau serviciile?

Primarul din Deveselu, deși u

decedat, apare încă pe buletinul 
de vot și poate fi  reales. Eh, 
așa politician, ăsta orgoliu. 
Dumnezeu să-l aleagă! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a… brusc, icoana mamei 
mă luminează din nou! 
Cum să nu realizez ce 

şi cine nu mă lasă dincoace de 
dimensiunile cestor întâmplări 
paradoxale, zise minunăţii? Păi… 
cum să nu-mi dau seama cine/
ce organizează totul cum a fost 
înainte de? Păi… nu lumina 
(căldura luminii) vaporizează şi  
ridică cioburile exact unde erau 
în momentul „accidentului” de/
scris de Lucian Blaga? Păi… nu 
tot Lucian Blaga a zis şi „eu nu 
strivesc corola de minuni a lumii/ 
şi nu ucid/ cu mintea tainele ce 
le-ntâlnesc/ în calea mea,/ în fl ori, 
în ochi, pe buze ori morminte./ 

Lumina altora/ sugrumă vraja 
nepătrunsului ascuns/ în 
adâncimi de întuneric,/ dar 
eu,/ eu cu lumina mea sporesc 
a lumii taină,/ şi-ntocmai 
cum cu razele ei albe luna/ nu 
micşorează, ci tremurătoare/ 
măreşte şi mai tare taina nopţii,/ 
aşa îmbogăţesc şi eu întunecata 
zare/ cu largi fi ori de sfânt 
mister/ şi tot ce-i ne-nţeles/ se 
schimbă-n ne-nţelesuri şi mai 
mari/ sub ochii mei,/ căci eu 
iubesc/ şi fl ori şi ochi şi buze şi 
morminte” (?)… Da, sigur că da! 
încep să mă dumiresc! or aşa 
mi se pare, cel puţin!… e aşa de 
simplu şi de frumos! va să zică, 
din cauza liniştii, luna sparge 
toate geamurile! iar soarele, 
tot din cauza liniştii, le pune la 

loc!… Şi, atunci, unde-i taina, în 
această ecuaţie? unde-i enigma, 
în această propoziţie?… Gata, am 
rezolvat cu lumina, deşi poetul 
a zis că „poetul, cu lumina 
lui, sporeşte a lumii taină”!… 
Gata, mai am o mie de fl uturi 
distanţă până la bădia Lăcătuş, 
o sută de fl uturi până la bădia 
Căscatu!… Gata, trec pe lângă 
bătătura învăţătorului Mardare, 
cel căruia i-am tăiat urechea cu 
lama de bărbierit, dintr-o joacă 
nevinovată, în clasa a treia, de 
era să mă sfărâme mama mai 
abitir decât luna lui Lucian 
Blaga!… Uite, intr-un râpa cu cele 
mai multe fântâni şi cişmele, 
cu cele mai multe buruieni 
spontane, cu lauri şi balauri, cu 
Zmei şi Făt-frumoşi huruind de 

candoare, cu Ilene clătindu-şi 
şi clătinându-şi gleznele-n teici, 
cu fl uturi mulţi şi albi ca într-
un viscol de Mai, cu oameni 
care dau bună ziua şi răspund 
la bună ziua, cu lăptărese ciute 
şi cornute…!… Da… trec pe-
alături de căminul cultural, unde 
moş Hârţanu dă fi lme multe cu 
piraţi şi cu nemţi, dar eu nu le 
pot vedea fi indcă nu-mi dă nici 
bunica şi nici mama gologani 
pentru bilet de intrare, că cică 
n-am păscut vaca bine!… Trec 
râpa satului… (mare şi adâncă şi 
misterioasă)… şi dau nas în nas 
cu Biblioteca (virgulă) Comunală 
Rădeşti… (mare şi adâncă şi 
înaltă)...!… Uşa-i deschisă. Nu 
bat. Nu strig. Intru. Şi ce... dacă 
intru?... [Stai să vezi!]. .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XV)

divina

fi  procentul de prezență la 
vot, un factor ce mai mereu 
infl uențează rezultatele 
fi nale. Oricum, acest scrutin 
va fi  marcat de necesitatea 
respectării cu strictețe a 
măsurilor sanitare şi, poate, mai 
mult decât oricând, vom avea 
de-a face cu un proces electoral 
cât se poate de responsabil.

În ceea ce ne priveşte, nu 
putem decât să promovăm 
mersul la urne, pentru că, altfel, e 
limpede că vor decide alții pentru 
noi. Având în vedere introducerea 
făcută, am putea spune, în 
termeni pescăreşti, „fi r întins“ la 
vot. Mai degrabă, recomandăm 
purtarea corectă a măştii, 
deschiderea minții şi introducerea 
buletinelor în urnă.  .

nec plus ultra
LACRIMĂ şi RESPECT

ION ZIMBRU                             

Moto:

„orbul trece prin toamnă/ ca şi cum ar vedea piaţa plină cu crizanteme/

apoi se loveşte de marginea oraşului/ şi se întoarce zâmbind:/ 

asta este umbra mea,/ asta este umbra cuvintelor mele“ 

                                                                                     (Iolanda Cremene)

să vii şi să stai câteodată/ la umbra cuvintelor mele

aici în această absenţă/ de loc şi de timp şi de mod

să stai cum atuncea acolo/ aproape cu ochii la stele

din care se-nfruptă neantul/ din care secundele rod

şi când ai s-auzi fremătare/ şi foşnet aşa lângă de tine

să ştii că sunt vorbele tale/ rămase acolo demult

te rog să le laşi să se-audă/ sunt rare înalte puţine

plecasem dincolo devreme/ şi n-am mai putut să le-ascult 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

;întru memoria ziaristului 

RADU MACOVEI=
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Gălăţenii, aşteptaţi 
la urne pentru a-şi alege 
conducătorii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Conform datelor ofi ciale, nu 

mai puţin de 524.915 gălăţeni 

cu drept de vot, dintre care 

262.416 în municipiul Galaţi, 

sunt aşteptaţi duminică, 27 

septembrie, la urne, pentru a-şi 

alege primarul, preşedintele 

Consiliului Judeţean şi consilierii 

locali şi judeţeni. Votul va începe 

la ora 7,00 şi se va încheia la ora 

21,00. Scrutinul se desfăşoară 

în condiţii de pandemie, după 

reguli stricte, autorităţile 

afi rmând că au luat toate 

măsurile pentru ca sănătatea 

tuturor să fi e protejată. 

La nivelul judeţului sunt or-
ganizate 436 de secţii de votare, 
dintre care 176 numai în muni-
cipiul-reşedinţă. Obligaţia autori-
tăţilor a fost aceea de a dezinfecta 

spaţiile în care vor funcţiona sec-
ţiile de votare, astfel încât scruti-
nul să se desfăşoare în cele mai 
bune condiţii. Vă reamintim că, 
fi ind alegeri locale, nu veţi putea 
vota decât la secţia la care sunteţi 
arondat potrivit domiciliului sau 
reşedinţei, secţie pe care o puteţi 
afl a accesând https://registrule-
lectoral.ro/ și introducând datele 
personale solicitate.

Pentru a vota, aveţi nevoie 
de un act de identitate valabil. 
Atenţie, dacă actul de identitate 
a expirat în perioada 1 martie - 27 
septembrie 2020, veţi putea vota 
pe baza lui.

 Aveţi nevoie, de asemenea, de 
o mască de protecţie, pe care să 
o purtaţi corect, astfel încât să vă 
acopere nasul şi gura. La intrarea 
în secţia de votare, vi se va măsura 
temperatura şi vă veţi dezinfecta 
mâinile. Veţi respecta circuitele 
trasate şi veţi păstra distanţa de 

cel puţin un metru faţă de alte 
persoane. Tot dumneavoastră vă 
veţi poziţiona actul de identitate 
în suportul terminalului infor-
matic, astfel încât datele să poată 
fi  preluate în Sistemul informatic 
de monitorizare a prezenţei la vot 
și de prevenire a votului ilegal. 
După ce vă veţi îndepărta pentru 
scurt timp masca, pentru a fi  
identifi cat, veţi poziţiona docu-
mentul de identitate astfel încât 
să nu fi e necesară atingerea aces-
tuia de către membrii Biroului 
electoral. Atunci când semnaţi 
în lista electorală - ideal ar fi  să 
veniţi cu pixul de acasă - şi pre-
luaţi buletinele de vot şi ştampila 
cu menţiunea „VOTAT”, veţi evita 
contactul fi zic cu membrii Birou-
lui electoral.

Cu cele patru buletine de vot 
- unul pentru alegerea primaru-
lui, unul pentru desemnarea pre-
şedintelui Consiliului Judeţean, 

unul pentru alegerea Consiliului 
Local şi unul pentru alegerea 
Consiliului Judeţean - veţi intra 
în cabina de vot. Acolo, veţi aplica 
ştampila cu menţiunea „VOTAT” 
în interiorul patrulaterului care 
conţine numele partidului sau 
al candidatului preferat. Veţi 
împături, apoi, buletinele de vot 
astfel încât să se păstreze secre-
tul opţiunii dumneavoastră şi le 
veţi introduce pe fi ecare în urna 
corespunzătoare.

După restituirea ştampilei 
cu menţiunea „VOTAT”, la in-
dicaţia și sub supravegherea 
membrilor Biroului electoral al 
secţiei de votare, vă veţi aplica 
timbrul autocolant ori ştampi-
la cu menţiunea „VOTAT“, după 
caz, pe actul de identitate. Veţi 
părăsi, apoi, secţia de votare, 
respectând circuitul trasat, iar 
la ieşire vă veţi mai dezinfecta 
o dată mâinile. .

ÎN CONDIŢII DE PANDEMIE, CU REGULI STRICTE  .  SCRUTIN

    uu foto Teodora Mironfoto Teodora Miron

 UN MOPEDIST 

FĂRĂ PERMIS 

A INTRAT ÎNTR-O 

MAŞINĂ
ACCIDENT. Un accident 

rutier soldat cu rănirea gravă a doi 

tineri a avut loc în dimineaţa zilei 

de vineri, 25 septembrie, într-o 

intersecţie din centrul Tecuciului. 

Din primele cercetări, a reieșit că 

cel care a provocat impactul a 

fost un tânăr de 21 de ani, care 

conducea un motoscuter ce se 

deplasa pe strada Elena Doamna, 

și, la intersecţia cu strada 1 

Decembrie 1918, nu ar fi  acordat 

prioritate unui autoturism care 

circula regulamentar, intrând 

în coliziune cu acesta. În urma 

impactului, conducătorul mopedului 

și un tânăr de 20 de ani, afl at în 

spatele lui, au suferit multiple 

leziuni, fi ind transportaţi la spital, 

unde au fost internaţi. Poliţiștii au 

afl at, între timp, că mopedistul 

nu avea permis de conducere, 

așa cum cere legea. Mai mult, 

tânărul a refuzat să îi fi e prelevate 

probe biologice pentru a se stabili, 

conform procedurilor, dacă era 

băut sau drogat. Poliţiștii au 

întocmit dosar penal și efectuează 

cercetări sub aspectul comiterii 

infracţiunilor de vătămare corporală 

din culpă, conducere a unui vehicul 

fără permis de conducere și refuzul 

recoltării de mostre biologice.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Biroul de presă al Primări-
ei Galaţi informează că, faţă de 
alegerile trecute, există unele 
modifi cări în privinţa secţiilor 
de votare. Astfel, conform sursei 
citate, "secţiile numerotate de la 
104 la 109 vor funcţiona la Grădi-

niţa Nr. 30, din strada Gheorghe 
Asachi, fi ind mutate de la Școala 
Nr. 11. Totodată, secţia de votare 
Nr. 73 a fost mutată de la Gara CFR 
Barboși în imobilul aparţinând 
staţiei de Apă Canal din imediata 
apropiere“.

Cetăţenii care doresc să 
af le la ce secţie de votare sunt 
arondaţi, în funcţie de adresă, 

pot accesa site-ul Primăriei 
Galaţi.

Pentru asigurarea 
desfășurării în condiţii optime 
a procesului electoral, Serviciul 
Evidenţa Persoanei Galaţi va avea 
activităţi de lucru cu publicul 
atât în perioada premergătoare, 
cât şi în ziua alegerilor. Cetăţe-
nii pot depune actele în vederea 

eliberării documentelor de iden-
titate după următorul program: 
sâmbătă, 26 septembrie în inter-
valul 8,00 - 16.00, și duminică, 
27 septembrie, în intervalul 8,00 
- 21,00. .

alegeri
Secţii de votare care şi-au schimbat sediul

Minoră 
neatentă, 
lovită de un 
autoturism

TRAVERSARE. O fată de 13 

ani a fost rănită după ce a vrut să traverse-

ze un drum judeţean fără să își ia cele mai 

elementare măsuri de siguranţă. Accidentul 

s-a produs pe DJ 252, în comuna Barcea, 

minora angajându-se în traversarea șoselei 

printr-un loc nemarcat și fără să se asigure 

în prealabil. A fost acroșată de autoturismul 

condus de un bărbat de 53 de ani, care nu a 

avut vreme să frâneze pentru a evita impac-

tul. Şoferul nu se afl a sub infl uenţa alcoolului, 

susţin poliţiștii care l-au testat și care au 

deschis un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M. Constandache

online
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ANCA  SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

F
amilia “Vieţii libere” 
este mult, mult mai 
săracă, fiindcă, în 
seara zilei de 24 
septembrie, ne-a 

părăsit pentru totdeauna 
jurnalistul Radu Macovei, 
sufletul iniţiativei prin care, 
pe 22 decembrie 1989, s-a 
născut, la Galaţi, primul ziar 
liber din România.

Să scrii la timpul trecut despre 
un jurnalist şi om de cultură care 
a marcat scena socio-culturală 
gălăţeană timp de mai bine de 
50 de ani, este un lucru nu greu, 
ci aproape imposibil. Spunem 
„aproape”, fi indcă „imposibilul” 
nu era un cuvânt din vocabula-
rul lui Radu Macovei, care mereu 
insista că există o cale pentru tot 
ceea ce vrem să realizăm, în ma-
terie de presă. Totul este să insişti, 
să cauţi mai adânc, iar când afl i 
adevărul şi te apuci de scris să 
nu „plesneşti de seriozitate” şi 
„să nu pui toată brânza într-o 
plăcintă”.

Credem că este mai greu să 
găsim domenii sau lucruri care 
nu îl interesau pe Radu Macovei, 
atât în calitate de jurnalist şi for-

mator de opinie, cât şi ca simplu 
om îndrăgostit de frumos şi de cu-
noaştere. De la arheologie la mu-
zică - era nepotul marelui dirijor 
Sergiu Celibidache, de la istorie la 
lingvistică, trecând prin fi losofi e 
şi psihologie, putea discuta liber 
şi, evident, scrie despre orice su-
biect, cu o eleganţă incisivă greu, 
dacă nu imposibil, de egalat.

În ce credea jurnalistul Radu 
Macovei? Poate propriul său le-
gământ jurnalistic, prezentat în 
articolul „Cazul Viaţa liberă”, pu-
blicat pe 3 iulie 1996, în numărul 
2.000 al ziarului, exprimă cel mai 
bine acest lucru. „Cine se întrea-
bă cum de am rezistat, cum de am 
ajuns în topul celor mai puternice 
cotidiane din ţară, cum de nu ne-au 
luat locul alţii, trebuie să facă apel 
la acest legământ. Legământul de a 
transforma cuvântul nu în armă, ci 

Ne-a părăsit 
RADU 
MACOVEI, 
un jurnalist 
sub legământ

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

REPERE 

BIOGRAFICE
VIAŢA. Radu Macovei s-a 

născut pe 1 martie 1943, la Roman, 

judeţul Neamţ. Este absolvent 

al Facultăţii de Filologie (acum 

Facultatea de Litere) din Iaşi, 

promoţia 1965. După ce a făcut 

stagiul militar, în anul următor 

a ajuns la Galaţi, unde a primit 

misiunea de a sluji comunitatea 

gălăţeană, din poziţia ziaristului de 

eveniment cultural.

În 1972, tânărul ziarist Radu 

Macovei, nepotul marelui 

compozitor, dirijor şi profesor 

Sergiu Celibidache, a fost scos din 

redacţia ziarului „Viaţa Nouă”, pe 

motiv că soţia era fi ică de preot. A 

fost reangajat după doi ani.

A fost şef al secţiei Cultură a 

cotidianului „Viaţa nouă” şi, din 

acestă poziţie, a susţinut actul 

cultural, a luminat, a încurajat şi 

îndrumat inclusiv studenţii din 

tânăra redacţie „Orientări” din 

cadrul  Universităţii „Dunărea 

de Jos” - Galaţi. Ziaristul Radu 

Macovei a avut misiunea de a 

coordona realizarea unor publicaţii 

studenţeşti, în special, în cadrul 

Festivalului de Artă şi Cultură 

Studenţească, organizat de Centrul 

Universitar - Galaţi.

Radu Macovei a fost inima nucleului 

de iniţiatori ai cotidianului „Viaţa 

liberă”, începând cu primele clipe 

ale Revoluţiei din Decembrie 1989. 

A rămas la conducerea ziarului 

până la fi nele carierei sale, în 2011. 

. A. Spânu

La „Viaţa liberă” e ca peste tot. O colegă a devenit mai alaltăieri bunică, 
drept care ea şi-a vopsit părul pentru prima dată, un coleg a murit lăsând în 
urmă un gol pe care n-o să-l umplem niciodată, altul s-a logodit cu o fată de 
la publicitate, altul a divorţat, iar Alina, totuşi, se mărită. Suntem vii, amă-
râţi şi fericiţi, ca toată lumea, avem datorii şi datornici, amici şi inamici de 
toată isprava, visăm cu ochii deschişi, ba avem şi coşmaruri, ca să fie, ca să 
putem înţelege ce se se întâmplă şi ce ni se se întâmplă tuturor, la acest sfârşit 
şi început de mileniu. Zicem toate aceste - şi am putea zice la fel şi într-una pe 
alte câteva zeci de pagini - ca să se priceapă că ziaristul e ca tot omul şi nu ca 
unul anume, cu pană la pălărie şi moţ în frunte. Un privilegiu are şi el însă, 
greu de acceptat pentru unii, greu de înţeles pentru alţii.

Cine sunt eu - sunt întrebat, de pildă - ca să-l critic pe primul ministru? Am 
eu o soluţie mai bună decât cea propusă de el? Eu sunt ziarist - zic - şi n-am 
o soluţie. Dacă aveam, eram prim-ministru, sau măcar mă băteam pentru 
postul ăsta.

[...] Eu, ziaristul, nu sunt nici senator, nici ministru, nici preşedinte de 
ţară, nici deputat, nici membru în AGA. Nu sunt pentru că n-am chemare, 
sunt nervos, sunt cârcotaş, nu ştiu legile la bold, n-am îndemânarea să fabric 
nici ordonanţe, nici bombe atomice.

Când spun despre un chirurg că şi-a omorât pe masa de operaţie pacientul, 
nu zic că dacă aş fi ţinut eu în mână bisturiul omul ar fi rămas în viaţă. Dar 
zic că chirurgul este un ageamiu sau un iresponsabil. Am acest drept! Mie, ca 
la toată lumea, îmi sar în ochi defectele. Când ele mă indispun, o strig în gura 
mare. [...]  .

Dacă e să ne luăm după televizor - adică după expresiva tribună electorală 
- ar cam trebui să ne luăm cu mâinile de cap. Trei sferturi din candidaţii noştri 
la Parlament sunt absolut cretinoizi. Nu se pune problema că n-au avut timp 
în trei ani de zile să înveţe cum se face politică. Nu! După cum sunt înzestraţi 
de la natură, ei n-aveau cum să înveţe nici alfabetul. Adică nu-i duce mintea. 
Să nu ne ferim măcar noi, cei care nu râvnim nicio pătrăţică de pe eşichierul 
politic, să nu ne ferim să spunem lucrurilor pe nume. Lipsa de inteligenţă, de 
cultură, de aptitudini, prostia majusculă au invadat fără jenă micul ecran.

Domnii sunt surâzători, obraz nici şi ticăloşi, încearcă marea cu degetul, 
poate, poate reuşesc să ne inducă în eroare. Unul se apucă să promită case, 
altul să inunde ogoarele, celălalt să înlăture şomajul sau să măture străzile, 
unul arată cu degetul la Apus, celălalt la Răsărit, altul îşi pune unghia în 
gât, făcând spume la gură pe o temă patriotardă. Marea majoritate a acestor 
impostori de trei lulele speră totuşi să-l apuce pe Dumnezeu de un picior, să ne 
prostească pentru ca să se-aleagă. [...] După ce auzi numai tâmpenii timp de 
un sfert de oră, este normal să închizi televizorul. [...] Închizi televizorul cu un 
sentiment de lehamite care - fie vorba între noi - e cât se poate de periculos. Va 
trebui totuşi să-i ascultăm până la capăt pe aceşti obraznici care se înghesuie 
spre Putere. Altfel, nu vom mai avea o Duminică a orbului, ci o Duminică a 
surdului. Şi va fi totuna! [...] .

5 mai 1995
De mâncare pentru gura lumii

22-23 august 1992

Duminica surzilor (ca anticipaţie)

în piatră de temelie pentru o cetate 
de apărare a drepturilor omului, 
de a-i pune în valoare fi inţa, spe-
ranţele, destinul.  Legământul de a 
nu mai distruge, ci de a construi, de 
a nu răni, ci de a vindeca; stăruinţa 
de a concilia în imensa diversitate 
a manifestărilor umane, relevând 
tot timpul, cu o insistenţă de multe 
ori supărătoare, că există un BINE 
absolut, în căutarea căruia nu tre-
buie, ci este normal să fi m uniţi.”

Cunoscându-l, nu aveai cum să 
nu îl admiri şi nu îţi doreai să îl 
dezamăgeşti. Avea o calitate în-
născută de a-i inspira pe ceilalţi, 
poate şi fi indcă, aşa cum spunea 
uneori, niciodată nu îşi punea oa-
menii să facă lucruri pe care el 

însuşi nu le-ar fi  putut face. Toţi 
cei care treceau pragul „Vieţii li-
bere” îşi doreau să-i semene. Nu îi 
plăceau evenimentele scorţoase, 
situaţiile în care se afl a prea mul-
tă vreme sub refl ector şi nici pa-
radele de vreun fel, considerând 
că sentimentele adevărate sunt 
discrete, iar valoarea adevărată 
nu se strigă pe garduri.

Şi pentru că nimic nu vorbeşte 
mai bine despre valoarea unui jur-
nalist decât textele sale, vom lăsa 
să vorbească despre Radu Macovei 
câteva dintre propriile sale edito-
riale, publicate în „Viaţa liberă” 
de-a lungul anilor şi adunate în 
volumul „Vremea struţo-cămilei”
(Editura ALMA Galaţi- 2003). .
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Un Apostol al cuvântului 
scris a plecat, discret,
în lumea fără dor
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’
Cine sunt eu - sunt 
întrebat, de pildă 
- ca să-l critic pe 
primul ministru? 
Am eu o soluţie 
mai bună decât 
cea propusă de el? 
Eu sunt ziarist - zic 
- şi n-am o soluţie. 
Dacă aveam, eram 
prim-ministru, sau 
măcar mă băteam 
pentru postul ăsta.

RADU MACOVEI

jurnalist

1943-2020
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SPECIAL
www.viata-libera.ro IN MEMORIAM

Când oamenii pe care i-ai făcut oameni te lasă la greu, ba se mai pun şi 
în slujba inamicului, ba te mai şi bălăcăresc, e clar despre ce este vorba. Este 
vorba despre lipsă de caracter.

Cu voia dumneavoastră, e plină lumea politică românească de indivizi lip-
siţi de caracter, trădările care au loc mai ales la sfârşit de mandat descoperind, 
în toată splendoarea sa, vidul moral care „bântuie” prin partide.

Nu vorbim de excepţii, de cazurile de conştiinţă, de pasul înapoi făcut 
de unii dezamăgiţi care, în contract cu decrepitudinea unor colegi de ideal, 
renunţă şi se întorc exact în locul de unde au fost promovaţi.

Vorbim de lichelism, fenomen - ca să-i spunem aşa - cu care s-au confruntat 
şi pedeseriştii la sfârşitul mandatului trecut şi ţărăniştii af laţi acum pe ultimii 
metri ai guvernării.

Aceştia din urmă - veţi spune - au ceea ce merită. Ca dirijori, instalaţi oa-
recum cu anasâna în fruntea orchestrei Convenţiei democrate, ei binemerită 
de la electorat roşiile stricate şi ouăle clocite. Cei care însă îi părăsesc, după 
ce îşi vor fi făcut mendrele şi în guvern, şi în parlament, nu au niciun drept 
moral să arate cu degetul, să denigreze şi să se deghizeze în critici ai propriilor 
demersuri politice.

Visul acestor indivizi e unul singur: să se regăsească în mandatul viitor 
cam pe aceleaşi funcţii sau cu măcar aceeaşi putere de inf luenţă în adminis-
trativ şi economic.

Cum îi judecă lumea nu trebuie să o mai spunem. Ceea ce e de mirare e altceva: 
cum de partidele aşezate bine pe tabla de şah a viitorului se mai încurcă cu astfel 
de oameni. Care le-ar fi câştigul? Au nevoie de astfel de „specialişti”?  .

21 august 2000
Omul, lista şi făţărnicia

w
w

w

În ziua de 22 decembrie 1989, 
ziaristul Radu Macovei a fost cel 
care a lansat invitaţia colegilor 
din fosta redacţie: „Să facem un 
ziar anti-Ceauşescu!”. Aşa s-a şi în-
tâmplat. Imaginile Televiziunii 
Române, în care este prezentat 
ziarul „Viaţa liberă”, stau mărtu-
rie a acelor timpuri.

Radu Macovei nu numai că a 
călit la Şcoala „Vieţii libere” câ-
teva zeci de ziarişti, ci ne-a învă-
ţat să empatizăm cu cititorii, cu 
cei peste 300.000 de locuitori ai 
municipiului Galaţi şi cei peste 
600.000 din judeţul nostru. În pri-
mii ani de după decembrie 1989, 
cotidianul „Viaţa liberă” avea un 
tiraj de 125.000 de exemplare pe 
zi şi 60.000 de abonaţi. Exista în 
persoana şi personalitatea ziaris-
tului Radu Macovei o îmbinare 
exemplară între profesionalism 
- clădit pe o vastă cultură - şi ca-
lităţile sale de iscusit manager.

Radu Macovei este şi fondator 
al Uniunii Ziariştilor Profesionişti 
din România şi al Filialei UZPR - 
Galaţi, entitate profesională orga-
nizată pe structura Trustului de 
Presă „Dunărea de Jos”. A fost pre-
şedinte al Filialei UZPR - Galaţi şi 
vicepreşedinte al UZPR.

Ne spunea, adeseori, la întâlni-
rile de redacţie, că scopul suprem 
al ziaristului profesionist, care se 
bazează pe puterea cuvântului şi 

pe formele de expresie publicisti-
ce şi literare, este „de a informa, 
dar şi de a educa, de a schimba 
mentalităţi, de a determina atitu-
dini pozitive în rândul comunită-
ţii”. Nu-i plăceau „struţo-cămile-
le” şi când minciuna, furtişagul, 
dezinformarea, „fake news”-ul se 
cuibăreau prin vreun ungher al 

locului,  ziaristul Radu Macovei 
susţinea din toţi rărunchii de-
mascarea unor astfel de impos-
tori, în stilul său, care s-a impri-
mat adânc şi în stilul nostru, al 
discipolilor săi. Fără aroganţe. Cu 
eleganţă, cu profesionalism, cu 
stil, cu o aristocraţie a sufl etului 
care venea din străfundurile unei 

istorii de familie cu rădăcini sta-
tornice în Moldova de Sus.

Înainte de cumpăna dintre 
milenii, Radu Macovei a fost de-
putat în Adunarea Naţională Bise-
ricească şi în Adunarea Eparhială 
a Arhiepiscopiei „Dunării de Jos”. 
Ca fi u al Bisericii Ortodoxe nu s-a 
sfi it să se alăture multor demer-
suri fi reşti ale vieţii bisericeşti la 
nivel local şi naţional. Făcea totul 
cu discreţie şi cu nobleţe.

Pentru multele fapte de bine, 
ştiute şi neştiute, a fost onorat cu 
cele mai înalte distincţii: „Crucea 
Patriarhală”, acordată de Patriar-
hul Teoctist şi „Vrednicia andre-
iană”, din partea Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte Arhiepiscop Casian 
al Dunării de Jos.

Pentru apostolatul său în sluji-
rea cu credinţă a cuvântului scris, 
timp de peste jumătate de veac, 
Uniunea Ziariştilor Profesionişti 
din România i-a înmânat „Ordi-
nul Ziariştilor - clasa I - aur”.

Acum, la ceasul despărţirii de 
grijile acestei lumi trecătoare, 
când ne cheamă la ultima întâl-
nire de... redacţie, cu tânguire 
de înmormântare, ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să-l numere în 
rândul celor drepţi ai Lui.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

Maria Stanciu,
Filiala UZPR - Galaţi

Imagine din seara tipăririi  u

primului număr

din „Viaţa liberă”
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Încă 46 de gălăţeni 
au fost testaţi pozitiv 
la coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Deşi mai mic decât cel din 

ziua precedentă, numărul 

infectărilor din ultimele 24 de 

ore rămâne unul însemnat, mai 

ales că a scăzut şi numărul 

de teste prelucrate. Conform 

datelor ofi ciale, în urma testelor 

efectuate pentru depistarea 

Covid-19, 46 de persoane au 

primit, vineri, rezultate pozitive. 

Astfel, Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi informează 

că numărul total al gălăţenilor 

infectaţi cu Sars-Cov-2 a ajuns 

la 4.012. 

Din fericire, în ultimele 24 
de ore, nu a fost raportat niciun 
deces printre cei infectaţi cu Co-
vid-19. Astfel, numărul pacienţi-
lor care şi-au pierdut viaţa după 
ce s-au infectat cu coronavirus a 
rămas 174.

Totodată, numărul celor inter-
naţi în secţia de Terapie Intensivă 
de la Spitalul Judeţean a rămas 
neschimbat în ultimele 24 de 
ore.  Astfel, cinci persoane pri-
mesc suport respirator, fi ind în 
stare gravă după ce s-au infectat 
cu coronavirus.

Trebuie remarcat şi faptul că, 
vineri, în urma retestărilor, 11 
pacienţi au fost reconfi rmaţi cu 
infecţie Sars-Cov-2. De cealaltă 
parte, numărul celor declaraţi 
vindecaţi a crescut, în ultimele 

24 de ore, cu 25, ajungând astfel 
la 3.420.

Direcţia de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare şi în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
scăzut, în ultimele 24 de ore, cu 

11, astfel că în izolare la domiciliu 
sunt în prezent 54 de gălăţeni. A 
crescut însă, în ultimele 24 de ore, 
numărul celor afl aţi în carantină. 
Aşadar, numărul gălăţenilor care 
sunt în carantină este de 278, cu 
85 mai mult faţă de raportarea de 
joi. De asemenea, de la începutul 
pandemiei şi până în prezent, la 
nivelul judeţului Galaţi, au fost 

efectuate 36.482 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
338 mai multe faţă de raportarea 
de joi. Trebuie precizat că aceste 
teste nu au fost făcute doar pentru 
cazurile noi, ci au fost retestaţi şi 
gălăţenii deja declaraţi vindecaţi, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar şi cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19. .

RATA DE INFECTARE RĂMÂNE CRESCUTĂ  .  BILANŢ

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 26 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Ijdileni şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Cuca.

Duminică, 27 septembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Tudor Vladimirescu şi Vameş, 

pe DN 26, la Vânători şi Măstăcani, 

pe DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe 

DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Munteni, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 
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Un pas important pentru 

modernizarea infrastructurii 

Portul Galaţi a fost făcut, în 23 

septembrie, odată cu semnarea, 

în prezenţa prim-ministrului 

Ludovic Orban şi a ministrului 

Transporturilor, Infrastructurii şi 

Comunicaţiilor, Lucian Bode, a 

contractului pentru fi nanţarea  

Etapei a II-a a proiectului privind 

realizarea Platformei Multimodale 

din portul gălăţean.

Această a doua fază de realizare 
a platformei multimodale va presu-
pune lucrări de racordare a portu-
lui gălăţean la reţeaua de transport 
feroviar şi rutier, valoarea investi-
ţiilor fi ind de aproximativ 12 mi-
lioane de euro, fi nanţarea fi ind 
asigurată prin atragerea de fonduri 
europene prin Programul Operaţi-
onal Infrastructură Mare (POIM) 
2014-2020, a precizat directorul 
general al Administraţiei Porturi-
lor Dunării Maritime (CN APDM 
SA) Galaţi, Alexandru Şerban. Pro-
iectul „Platforma Multimodală Ga-
laţi - înlăturarea blocajelor majore 
prin modernizarea infrastructurii 
existente şi asigurarea conexiuni-
lor lipsă pentru reţeaua centrală 
Rhin - Dunăre - Alpi“ – prevăzut 

a se derula în trei etape de imple-
mentare – presupune investiţii de 
aproape 89,9 milioane de euro şi 
este derulat de CN APDM SA Galaţi, 
în parteneriat cu operatori portu-
ari privaţi.

Premierul Ludovic Orban a de-
clarat că vor fi  realizate investiţii 
şi pentru asigurarea standardelor 
de navigabilitate pe Dunăre, aceas-
ta fi ind o axă de transport extrem 
de importantă nu numai pentru 
România, ci şi pentru întreaga Eu-
ropă. Obiectivul guvernului este ca, 
prin modernizarea infrastructurii 
de transport pe Dunăre, trafi cul de 
mărfuri să-şi poată atinge adevă-
ratul potenţial, să fi e un vector de 
dezvoltare economică pentru oraşe-
port precum Galaţi şi Brăila. .

CN APDM SA Galaţi
Contract pentru racordul feroviar şi rutier al terminalului multimodal

În Terapie Intensivă  u

sunt în continuare 

cinci pacienţi

publicitate
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competiţii 
rezultate

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fetele joacă 
la… Carmen

liga a III-a de fotbal
Cazuri de coronavirus la Oţelul, înaintea meciului de astăzi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Formaţia SC Oțelul Galaţi se 
pregătește de o nouă misiune di-
fi cilă în campionat, având meci 
în deplasare cu Viitorul Ianca, 
formație cu două victorii din tot 
atâtea partide, mai ales că nu 
va putea conta pe doi jucători 
importanți, Costin Ghiocel și Bog-
dan Crihană. Ambii au fost testați 
pozitiv cu coronavirus, astfel că 
au fost izolați de restul echipei. În 
afară de cei doi, acuză accidentări 
și alți jucători. Gavrilă, Cârjan, 
Sîrghi și Sevastian au acuzat di-
verse probleme după meciul din 
Cupă cu CSM Focșani, astfel că 

sunt incerți pentru confruntarea 
de astăzi, de la ora 17.00.

 Valea Mărului 
vine cu noutăţi în lot 

La Valea Mărului se întâlnesc 
astăzi, de la ora 14.00, două echipe 
promovate în această vară, după 
barajul de la Rm. Sărat: Avân-
tul şi Sportul Chiscani. Ambele 
grupări vin după câte două în-
frângeri, astfel că fi ecare vrea să 
spargă gheaţa în acest joc. Gazde-
le au avantajul terenului propriu, 
plus câteva noutăţi (transferuri) 
în lot, aşa că vor juca numai la 
victorie.

 Lieştenii merg 
la Rm. Sărat 

De la ora 17.00, Sporting Lieşti 
are o misiune grea în această run-

dă, deplasare la Rm. Sărat, acolo 
unde Oţelul a clacat în prima 
etapă (scor 0-1). Cu patru puncte 
după două jocuri, lieştenii speră 
totuşi într-un rezultat favorabil, 
în ciuda egalului din etapa pre-

cedentă: 2-2, acasă, cu CS Făurei, 
care a fost urmat de înfrângerea 
din Cupă (1-2 la Huşi). "Întregul 
lot este valid şi mergem la vic-
torie“, ne-a declarat antrenorul 
secund Dorinel Matei. .

CSM Arcada Galaţi, 
victorie uriaşă, 
calificare spectaculoasă
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

După o pauză de aproape 

şapte luni, la Galaţi a avut loc o 

competiţie ofi cială - meciurile 

primei etape a competiţiei 

continentale CEV Champions 

League, competiţie încheiată cu 

o partidă de… poveste.

La startul turneului continen-
tal, în Grupa B, de la Galaţi, s-au 
întrecut echipele: Ribola Kastela 
(Croaţia), Levoranta Sastamala 
(Finlanda) şi gălăţenii de la CSM 
Arcada, dubli campioni naţionali. 
Gălăţenii au câştigat cu 3-0, la 
„masa verde”, cu croaţii, apoi fi n-
landezii i-au depăşit pe aceştia tot 
cu 3-0, dar prin joc. Astfel, în ulti-
ma zi, meciul decisiv pentru cali-
fi care s-a disputat, joi seară, între 
echipa noastră şi Sastamala.

 Volei de poveste 
Apriori, toată lumea spera în-

tr-un succes gălăţean, de partea 
echipei noastre fi ind valoarea lo-
tului, experienţa, dar şi avanta-
jul terenului propriu, deşi meciul 
s-a disputat fără spectatori. Ce s-a 
petrecut pe teren a fost însă de-a 
dreptul neprevăzut.

 Arcada a început foarte hotă-
râtă şi, după câteva schimburi de 
mingi, tabela arăta deja 3-0 (la fot-
bal ar fi  contat foarte mult), dar 
fi nlandezii s-au dezmeticit după 
un time-out, au egalat la cinci şi 
apoi am asistat la nu mai puţin 
de 16 scoruri de egalitate, iar se-
tul a durat nu mai puţin de 32 
de minute. Aşa s-au petrecut lu-
crurile până la 26-26, moment în 
care ai noştri au punctat pentru 
desprindere.

În actul al doilea, cei de la Sas-
tamala s-au dezmeticit de-adevă-
ratelea şi au pus stăpânire pe joc. 
Din momentul în care tabela in-
dica egalitate la 10, oaspeţii nu au 
mai putut fi  opriţi, până la 25.

 Băieţii lui Sergiu Stancu au 
revenit spectaculos în setul ur-
mător, au realizat punct după 
punct, până la 25-13, o diferen-
ţă… măgulitoare.

 Bine au mers ai noştri şi în 
actul al patrulea, în care se în-
trevedea o victorie cu 3-1. Iată 
evoluţia scorului: 4-2, 10-4, 13-8, 
18-15 şi 20-20. De aici au înce-
put… durerile, au mai fost şi alte 
egalităţi, iar până la urmă tabela 
Sălii „Dunărea“ a arătat 23-25 şi 
2-2 la seturi.

 Setul cinci, 
unul de infarct 

Toată lumea îşi punea speran-
ţa în setul decisiv, dar stupoare, 

de la 6-6, gălăţenii au intrat în-
tr-o perioadă de... aşteptare, iar 
oaspeţii - cu un coordonator de 
clasă, experimentatul Esko, care 
le-a făcut tot jocul - s-au menţinut 
la cârma meciului. Scorul a fost 
8-11, 11-12 şi 12-14, scandinavilor 
fi indu-le necesar un singur punct 
pentru victoria fi nală. A fost mo-
mentul în care antrenorul gălă-
ţean a comandat un time-out şi 
lucrurile s-au mai ameliorat. A 
venit egalitatea la 14 şi de aici 
s-a mers cap la cap: 16-15, 16-16, 
18-18. Cu un ultim efort, echipa 
noastră a realizat punctele care 
aveau s-o ducă în etapa a doua a 
competiţiei europene. Scorul fi -
nal a fost 3-2 (26, -18, 13, - 23 şi 
20-18).

 A fost şi un arbitraj fără cusur, 
de Liga Campionilor: Alexandros 
Mylonakis (Grecia) şi turcul Ozan 
Sarikaya, observator CEV - bulga-
rul Borislav Povornikov.

 Echipa învingătoare - noua 
echipă a Galaţiului - a evoluat 
în formula: Alexei Nalobin, Ma-
rin Lescov (Alexandru Raţă, Mi-
chael Keegan), Filip Sestan, Ma-
rian Bala (Mihajlo Stankovici), 
Niels Klapwijk, Răzvan Olteanu 
(Vasile Talpă) - Liviu Cristudor 
- „libero“.

 Declaraţii după meci 
După această confruntare 

epuizantă, antrenorul gălăţeni-
lor, Sergiu Stancu, ne-a declarat: 
„O victorie mare, o victorie a 
echipei, cu atât mai importantă 
ţinând cont de condiţiile în care 
a fost obţinută: perioada de pan-
demie, fără meciuri de verifi ca-
re şi lipsită şi de alte privilegii. 
Foarte importantă şi datorită 
valorii adversarului întâlnit, o 
echipă cu mare experienţă la 
nivel continental, care nu s-a 
dat bătută nici atunci când se 
afl a într-un mare dezavantaj pe 
tabelă. Suntem siguri că odată 
cu trecerea unei perioade de 
timp, va creşte nivelul jocului, 
vom deveni mai omogeni, deci 
mai puternici“.

 Janne Kangaskokko, antre-
norul echipei Levoranta Sastama-
la: "A fost un meci interesant, de 
anduranţă, disputat pe parcursul 
a peste două ore. De aceea a fost 
deschis oricărui rezultat, atât 
noi, cât şi gazdele am fost foarte 
aproape de victorie, până la urmă 
victoria le-a revenit gălăţenilor, 
care au fost mai siguri la fi nal. 
Am avut o experienţă interesantă 
la Galaţi, în oraşul dumneavoas-
tră, unde ne-am simţit foarte 
bine. În ceea ce ne priveşte, de-
ocamdată, noi atât putem…“ . 

foto M. Calestru

PRIMA ETAPĂ A CHAMPIONS LEAGUE  .  VOLEI

FOTBAL. Cea de-a treia 

etapă a Ligii I de fotbal feminin 

programează şi partida echipelor 

Carmen Bucureşti şi FC Universi-

tatea Galaţi. Bucureştencele sunt 

nou-promovate, iar Universitatea 

este vicecampioana en-titre. 

Ambele au câte un succes şi o 

înfrângere, astfel că jocul de as-

tăzi este deschis oricărui rezultat, 

deşi gălăţencele au plecat spre 

Capitală cu gândul la un rezultat 

cât mai bun, vizând, în primul 

rând, victoria. Partida începe la 

ora 11,00.

KAIAC CANOE. Baza 

Olimpică de la Bascov a găzduit 

întrecerile Campionatului Naţional 

de kaiac-canoe, categoria Mas-

ters. Dintre veteranii gălăţeni care 

au participat, cele mai bune rezul-

tate le-a obţinut Mihai Munteanu, 

legitimat la Scorsese Bucureşti, 

acesta clasându-se de patru 

ori pe primul loc, la categoria 

35-44ani, în probele de: canoe 1 - 

200 şi 500 m, canoe 2 - 200 şi 500 

m (împreună cu Fănel Miklos). La 

aceeaşi categorie de vârstă, Cristi 

Boczar (CSM Dunărea Galaţi) a 

ocupat un loc 2 şi un loc 3 (cu 

Radu Poteraş - Clubul Dunărea). 

În fi ne, Radu Poteraş a obţinut 

şi un loc 2. La categoria +55 ani, 

Valentin Tudose (Dunărea - foto) 

a obţinut trei locuri 3, la kaiac 1 

- 500 m şi, împreună cu Valerică 

Rîmbu (Dunărea), la K2 - 200 şi 

500 m. Kaiacul de 4 al gălăţenilor, 

în componenţa Tudose, Rimbu, 

Ionel Vasilescu, Constantin Dumi-

tra, a sosit pe locul al doilea. .
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ia 1.629 de noi cazuri
şi 42 de decese
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 25 septembrie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

119.683 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 96.158 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 1.629 
de cazuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV -2. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 600 de persoane au 
fost reconfi rmate.

 Până acum, 4.633 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
24-25 septembrie, au fost înre-
gistrate 42 de decese (25 bărbaţi 
şi 17 femei). Dintre acestea, trei 
decese au fost înregistrate la cate-
goria de vârstă 40-49 de ani, cinci 
decese la categoria 50-59 de ani, 

10 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 14 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani şi 10 decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
41 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 

prezentat comorbidităţi, iar un 
pacient decedat nu a prezentat 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de pro-
fil, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 

7.245. Dintre acestea, 508 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă.  Până la această dată, 
la nivel naţional, au fost prelu-
crate 2.328.322 de teste. Dintre 
acestea, 25.494 au fost efectuate 
în ultimele 24 de ore.  Pe teri-
toriul României, 9.352 de per-
soane confi rmate cu infecţie cu 
noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 7.004 persoane 
se afl ă în izolare instituţiona-
lizată. De asemenea, 23.850 de 
persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată se afl ă 179 de 
persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, poli-
ţiştii şi jandarmii au aplicat, în 
ultimele 24 de ore, 467 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 159.275 de lei. De asemenea, 
prin structurile abilitate ale Po-
liţiei, au fost constatate, vineri, 
patru infracţiuni de zădărnicirea 
combaterii bolilor. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  CORONAVIRUS

PUBLICITATE
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pamfl et în versuri
PARADA NESIMŢIRII (actualităţi)

oraşu-i plin cu fl egme şi cu muci,/ cu şarlatani, gunoaie şi lichele –

abia mai poţi sufl a de-aşa golani,/ de marţafoi şi doctori în manele !

 

n-ai ce să înţelegi, n-ai ce să faci/ – parada nesimţirii te-nconjoară,

chiar şi plăteşti aist puseu tembel/ în astă lume surdomută-chioară !

 

vacarm de pocnituri şi pocnitori/ greu de adus în gesturi şi cuvinte,

fl ecari politici, iude, mincinoşi/ – un fără rost de fără cap pendinte !

 

coconi parşivi, cocoane de asalt/ – cu tot tacâmul cinic din dotare –

vibrează alandala-n timp real/ – alunecoşi cu moţ la drumul mare !

 

aşa, ce să-nţelegi şi ce să faci?/ – strigi „jos democraţia” puturoasă,

strigi „jos panglicăria”...şi te muţi/ în cea mai mică şi decentă casă ! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u Un viitor ales, asta speră 
el, a scăpat ditamai porumbelul: 
„Da, vreau să-mi fi e bine în Galaţi 
după scrutinul de duminică, voi 
face tot posibilul. În primul rând, 
mie să-mi fi e bine și nevestei, 
ca să-mi accepte și relaţia 
extraconjugală. Amanta, dacă 
citește aceste rânduri, să știe c-o 
iubesc!“

u Gălăţenii ar putea avea 
săptămâna de lucru de numai trei 
zile. Asta promisiune, nu ce se 
fl utură pe la București sau Cluj-
Napoca! Zvonistica are explicaţia 
pregătită: ca să nu iasă revolte din 
lipsa joburilor, fi ecare localnic 
va lucra trei zile pe săptămână, 
celelalte patru urmând să fi e 
muncite de altcineva. Weekendul, 
se vede bine, va dispărea.

u Vom primi nemurire, ni se 
va oferi pe tavă, e un proiect mai 
vechi al unor persoane infl uente 
din zonă. Pentru a deveni 
nepieritori, ne va fi  necesar 
bonul de ordine, disponibil la 
Eternitatea, pe Coșbuc.

u Făgăduială pentru 
gălăţenii din judeţ, ei par cei mai 
interesaţi: în următorul mandat 
va ploua. Mai rămâne să-și dea 
și Dumnezeu acordul, că a fost 
plecat în ultima perioadă într-un 
binemeritat concediu de odihnă. 
. Politichie de mărgăritar 

va ploua!
Promisiuni 
nemaiauzite 
la GalaţiGalaţi, 

Porto-Frankfurt
Este aproape ofi cial. Oferta 

bogată înaintată în campanie 

alegătorului îi va ridica mult 

nivelul de trai, vom fi  un colţ de 

Germanie a României. De aici 

și titulatura de Porto-Frankfurt: 

prima parte, de la statutul de 

port liber, iar ultimele patru litere 

vin de la politicieni.

Hi-tech și agricultură
Campania electorală s-a în-

cheiat, promisiunile au fost fă-
cute, doar nebunii se pot apuca 
să le numere, însă nu băgăm 
mâna în foc că nu se vor găsi 
și concitadini dominaţi de un 
asemenea fetiș. Riscăm să avem 
aeroport, autostradă, poate și 
pluralul drumului de mare vi-
teză, taxe și impozite cu panta-
lonii în vine, locuri de muncă 
pe săturate, cultură și educa-
ţie, hi-tech și agricultură. Ce 
să mai, ditai Orașul Viitorului. 
Numai răutăcioșii, li se mai zice 

și hateri, pot comenta că nu le 
ajung spusele din luna dedicată 
poveștilor de trezit spiritul civic 
al electoratului. Galaţiul merită 
mai mult, dar parcă nu credem 
că va putea duce atâta bine în 
spinare.

Cine a zis-o, domnule?
Oamenii au dreptul să știe că 

politicienii angajaţi în scrutinul 
de duminică pun la cale trans-
formarea zonei, metamorfoză 
la care nici posesorii celei mai 
înfl ăcărate imaginaţii n-ar fi  vi-
sat. Există riscul să fi i internat, 
mai suntem și în criză sanitară. 
„Gata, ne-am săturat de promi-
siuni neonorate și de minciuni 
gogonate, acum suntem deter-
minaţi să ne ducem la îndepli-
nire obiectivele“, ne-a declarat 
un candidat la o funcţie impor-
tantă, însă nu știm despre cine 
este vorba. Când a emis această 
frază, avea mască pe fi gură, vi-
zieră, șapcă și ochelari de soare, 

așadar n-avem de ales: trebuie 
să prindem orbul și să-i scoatem 
ochii, eventual imunitatea.

Vasile devine Basil
Va fi  modifi cat inclusiv nu-

mele reședinţei de judeţ, încă 
mai există parlamentări cu 
privire la identitatea judeţului: 
dacă nivelul de trai va exploda, 
așa cum ne-au picurat aleșii și 
cei care încă n-au avut această 
onoare până acum, nu mai poţi 
să porţi aceleași straie. Te tunzi, 
îţi angajezi designer, poate dai 
o fugă și la Evidenţa Populaţiei. 
De ce să ţi se mai spună Vasile? 
Ești Basil. La fel și Galaţiul. Are 
șanse să fi e cunoscut drept Por-
to-Frankfurt. „Poate că vă daţi 
seama de unde vine. Prima parte 
e de la Porto-Franco, statut de 
port liber pe care îl avea Gala-
ţiul, și Furt vine de la, bine, știţi 
și dumneavoastră“, ne-a explicat 
alt candidat, sincer până la exit-
poll. . Scrutina Turner

Cam așa arată, conform promisiunilor, Galaţiul următorilor ani u

metamorfoză
Politicienii schimbă numele reședinţei de judeţ

Vampirilor, 
daţi-ne voie!

ŢÂNŢARI. Ne pregătim pentru 

marea zi de duminică, 27 septembrie, 

însă avem nevoie de generozitatea bâzâ-

itoarelor din oraș. La cum roiesc ţânţarii, 

nu de coronavirus ne temem ca să ieșim 

cât mai mulţi la vot, ci de micii vampiri de 

apă dulce. Prin urmare, pagina de Pamfl et 

a Vieţii libere are o rugăminte la insectele 

care se comportă ca și cum n-ar mai fi  

văzut oameni: dragilor, permiteţi-ne să-i 

votăm și vă promitem că n-o să-i mai 

lăsăm să ne sugă sângele ca până acum! 

Veţi avea exclusivitate, așa să ne ajute Sf. 

Raid! . Ţânţară ca afară

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 Până în u

ziua votului, 

politicienii 

rămân 

mascaţi. 

Ulterior, 

păstrează 

masca 

pe chip. Îi 

avantajează

Dacă 
vreţi un oraș 

sau un judeţ ca afară, 
ieșiţi la vot duminică! 

Sper ca de data aceasta 
să fi e singura condiţie 

necesară.

Câștigătorul u

din Tecuci 

al celui 

mai recent 

premiu de 

la Loto 6/49 

are planuri 

serioase

I-am zis 
soţiei la telefon să 

pregătească bagajele. 
Concediu, vacanţe de vis, 

nebunieee! Doar eu, ea va 
merge la părinţi.
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1800  u Încetează din viaţă 
WILLIAM BILLINGS (n. 1746), 
compozitor american. A compus 
imnul Statelor Unite ale Americii.
1868  u Încetează din viaţă 
AUGUST FERDINAND MOBIUS 
(n. 1790), matematician, 
astronom german.
1874  u Are loc, la Bucureşti, prima 
competiţie internaţională din 
sportul românesc: un concurs 
de tir.
1889  u Se naşte MARTIN 
HEIDEGGER (m. 1976), filosof 
german.
1898  u Se naşte GEORGE 
GERSHWIN (m. 1937), pianist, 
compozitor american, creator, 
printre altele, al „Rapsodiei 
albastre“.
1902  u Încetează din viaţă LEVI 
STRAUSS (n. 1829), creatorul 
american al blue-jenşilor.
1950  u Se naşte DAN GRECU, 
gimnast de valoare mondială, 
antrenor.
1966  u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, COSTEL CRÂNGAN, 
ziarist, prozator.
1968  u Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, multiplu campion 
mondial, european de box, 
antrenor.
1984  u Se naşte, la Tecuci, 
GABRIEL BĂLAŞA,pictor, 
membru al UAPR.
1998  u Încetează din viaţă ION 
DUMITRIU (n. 1943, la Galaţi), 
pictor, vicepreşedinte al UAP, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
2008  u Încetează din viaţă PAUL 
NEWMAN (n. 1925), actor, 
regizor american, laureat cu  
Premiul Oscar, cu alte premii.
2010  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, IOAN BREZEANU 
(n. 1916), pedagog, autor de 
lucrări de folclor, autor/coautor al 
unor lucrări referitoare la Galaţi.
2016  u Încetează din viaţă IOAN 
GYURI PASCU (n. 1961), muzician, 
actor de teatru şi film. V.G.

program TV sâmbătă 26 septembrie
07:30 Şah-mat

08:00 Micile vedete in bucătărie

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ (R)

12:00 Rugby, Cupa României: 

Tomitanii Constanţa - 

CS Dinamo Bucureşti

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Pintea

Romania, Aventuri
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Lumea azi (R)

01:30 Cooltura (R)

02:00 Pintea (R)

03:45 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed      

la Pro TV

11:00 Ferma lebedelor

Dramă, Romantic
13:00 Ferma. Orăşeni vs 

Săteni (R)

15:00 Plan de joc

SUA, Comedie, 
Familie, Sport

17:00 Masked Singer 

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Căpitanul America: 

Război civil

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 Zodiacul     

Chinezesc

Hong Kong, China, 
Acţiune, Aventuri

01:15  Şefi  de coşmar (R)

SUA, Comedie, Crimă
03:15 Ce spun românii (R)

04:00 Ferma lebedelor (R)

Dramă, Romantic
06:00 Lecţii         

de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Aventura în doi

SUA, Aventuri
01:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
02:00 Mireasa (R)

04:00 Chip de înger (R)

Marea Britanie, Italia, 
Spania, Dramă

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:45 Ratatouille

Africa de Sud, Animaţie, 
Comedie

09:35 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

11:40 Calul de luptă

SUA, India, Dramă, Război
14:05 Malefi cent: Suverana 

Răului

SUA, Aventuri, Familie
16:05 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
18:05 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
20:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

00:00 Foxcatcher

SUA, Dramă
02:15 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie
04:15 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister

07:30 România…în bucate

08:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:00 Tenis masculin - 

Sibiu Open

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fata cu cercel de perla

SUA, Dramă
22:00 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:10 Tenis masculin - Sibiu 

Open

01:10  Fata cu cercel de perla (R)

SUA, Dramă
02:50 Viaţa visată (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, vre-

mea va fi  variabilă, astăzi fi ind preconizate 

și furtuni cu fulgere. Temperatura maximă 

va ajunge la 29 de grade Celsius, iar mi-

nima nocturnă se va situa la circa 14 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii, de 

circa 70 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 30 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 64 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

56:57 pm

meteo 26-27 septembrie România & Europa 

Timişoara

20 1212

Cluj

21 1313

Bucureşti

30 1717

Galaţi

29 1414

Constanţa

24 2121

Braşov

22 1313

Londra

13  66

Paris

14  99

Madrid

20  77
Roma

21 1212

Chişinău

28 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: mier-
curi - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 

nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsă-
rilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii mi-
nerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 
şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 25 septembrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Influxul astral al zilei 

predispune la irascibilitate 

faţă de tine și faţă de ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O propunere inopinată de 

colaborare se întrevede de la 

cineva din anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaxează-te și bucură-te de 

compania celor dragi!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se prefigurează o zi în care 

vei face alegeri inspirate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai ocazia să te ocupi de 

negocieri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veștile legate de o afacere și 

provocările profesionale sunt 

binevenite. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este exclus să apară 

dorinţa de a începe ceva pe 

cont propriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei simţi o stare amplificată 

de incertitudine ce ţine de 

sfera sentimentală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe partea profesională, este 

posibil ca astăzi să dorești să 

rupi unele alianţe.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi este o zi favorabilă 

pentru a negocia un contract 

sau a finaliza un parteneriat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Zodia ta este printre cele mai 

avantajate în această zi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vei fi supus în această zi la 

unele examene ale vieţii fără 

să îţi dai sema.

horoscop
26-27 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 26 SEPTEMBRIE 

MLAŞTINA CORUPŢIEI
PRIMA TV. ora 22,00, dramă, thriller, 2016, SUA

Cu: Anthony Hopkins, Al Pacino, Josh Duhamel  u   Ben e un tânăr 
avocat ambiţios, care se trezeşte prins într-o luptă pentru putere dusă de 
un magnat corupt al industriei farmaceutice şi unul dintre şefii firmei 
de avocatură pentru care lucrează. Înainte să ajungă în situaţia de a 
pierde totul, căci până şi viaţa lui intră în miza luptei, Ben trebuie să af le 
adevărul.  

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 25 CM

54 CM

121 CM

- 13 cm

- 10 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

121 CM

100 CM

87 CM 

- 9 cm

- 7 cm

- 6 cm

1461  u Prima menţiune 
documentară a Căii Giurgiului, 
important drum comercial care 
lega oraşul de la Dunăre cu 
Transilvania.
1825  u George Stephenson a 
realizat prima locomotivă, cu care 
a inaugurat, pentru prima oară în 
lume, o cale ferată publică, pe distanţa 
Stockton - Darlington (53 km).
1834  u Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 

(m. 1901), istoric, literat, 
dascăl, organizator al culturii 
şi învăţământului, membru 
fondator, secretar general şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române, întemeietorul 
bibliotecii publice din Galaţi, 
instituţie care îi poartă numele. 
Din 1867 şi până la sfârşitul 
vieţii, a fost deputat sau senator 
de Covurlui.
1867  u Se naşte GRIGORE 
ANTIPA (m. 1944), biolog, 
ihtiolog, oceanolog, fondatorul 
şcolii româneşti de ihtiologie, 
hidrobiologie şi ecologie.
1914  u Încetează din viaţă CAROL 
I (n. 1839), principe al României 
de la 10 mai 1866, primul rege 
al României (10 mai 1881 - 27 
septembrie 1914).

1933  u Se naşte la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, GRIGORE HAGIU (m. 
1985), poet, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii.
1952  u Se naşte DUMITRU DORIN 
PRUNARIU, inginer, primul 
cosmonaut român.
1978  u Încetează din viaţă 
DUMITRU DĂMĂCEANU(n. 1896, 
la Cosmeşti, jud. Galaţi), general 
de armată.
2009  u Episcopia Dunării 
de Jos este ridicată la rang 
de Arhiepiscopie. Episcopul 
Dunării de Jos, P.S. dr. 
Casian Crăciun, este avansat 
Arhiepiscop.
2016 u Încetează din viaţă 
SEBASTIAN PAPAIANI (n. 1936), 
actor de teatru şi film. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

27

07:00 Tu votezi România!

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 Tu votezi România!

11:00 Viaţa satului

12:00 Tu votezi România!

12:10 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Tu votezi România!

16:40 Adevăruri despre trecut

17:10  Exclusiv în România

18:00 Tu votezi România!

18:35 Dosar România

20:00 Telejurnal

20:30 Tu votezi România!

22:00 Tu votezi România!

23:00 Tu votezi România 9!

23:40 Replay

00:40 Teleenciclopedia (R)

01:35 Adevăruri despre trecut 

(R)

02:00 Tu votezi România! (R)

03:20 Tu votezi România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Plan de joc (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Sport

13:00 Ştirile Pro Tv

13:30 Apropo Tv

14:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

16:30 Ştirile Pro Tv

17:00 Visuri la cheie (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Infernul

SUA, Acţiune, Dramă
22:45 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventuri
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Motivat să ucidă (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

01:00 Aventura în doi (R)

SUA, Aventuri
03:00 Observator (R)

04:00 iUmor (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Vecinul

SUA, Horror, Thriller
00:00 Crime pe ritm de rock

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

07:30 Întors pe dos

Animaţie, Comedie, Dramă
09:05 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
10:55 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:50 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA
14:30 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
16:50 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
18:25 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

22:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
23:05 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

00:50 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Drumuri în cumpănă

14:40 Toamna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Trei scrisori secrete

România, Dramă
22:10 Generoasa Doamna 

Henderson

SUA, Comedie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Drumuri în cumpănă (R)

România, Dramă
02:35 Sport (R)

02:42 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 27 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Cornuri 
dospite, 
fără ou

. > O sfoară leagă sufl ete. În 

cadrul emisiunii „Ferma - orăşeni 

contra săteni“, au apărut primele 

perechi. Asta după celebra probă 

în care concurenţii au fost nevoiţi 

să stea legaţi, cu o sfoară, unul 

de celălalt. Dacă în urma acestei 

probe, unii concurenţi au reuşit să 

se cunoască mai bine şi să formeze 

prietenii, alţii au fost atacaţi de 

Cupidon. Este vorba despre Anna 

Lesko şi George Piştereanu, res-

pectiv, Viviana Sposub şi George 

Burcea, care au ajuns să dezvolte 

sentimente unii faţă de ceilalţi. 

Astfel, s-au format două perechi de 

amorezi, fi ecare arătându-şi senti-

mentele în felul său. Viviana a fost 

cea care a făcut primul pas, după 

duel, când l-a sărutat pe Burcea, 

în semn de rămas-bun. Ulterior, 

a venit rândul Annei Lesko să îşi 

arate dezamăgirea că nu va mai fi  

nevoită să stea lipită de Piştereanu. 

„O să îmi fi e dor de tine la noapte“, 

a mărturisit cântăreaţa, care de 

altfel s-a şi plâns, ca o iubită după 

prima noapte petrecută alături 

de partener, de faptul că George 

doarme rău. „Ne vedem prin curte“, 

a reacţionat partenerul de joc, cei 

doi reuşind să îşi fure şi câte un 

sărut, ascuns destul de bine de 

camerele de vedere. Că vor ajunge 

sau nu până în fi nala competiţiei, se 

pare că cei doi au reuşit să câştige 

un premiu mai important - o relaţie 

amoroasă.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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FACSIMIL: u PUPUPUP, SU, 
AMARAT, CUM, SERAL, LOTO, TR, 
TIMID, R, RAT, DUMIRI, USURICA, 
AS, GEMET, NALT, A, OTAC, MU, 
CRUTATORI, CLASE, CRIC.
ARITMOGRIF: u

TRIGONOMETRIE.
FUGA VOCALELOR: u M, Z, 
ZOR, L, SER, BIZARE, ZBANTUIT, 
ZIDARI, ASEA, MA, DECA, 
OZENEU, ZAR, RARA, UU, 
RIZATA, ZAT, BARZA, TEPI, 
BOZURI, VIATA, U, CIPEZI, ZIMT, 
DIN, LIN, DARZA, ZALA.

ÎNCRUCIŞARE: u IMACULATA, 
RIDICATURA, ENOT, CERAT, 
PENAL, LABA, ERITEME, IC, 
TAS, AI, CLA, AL, TRADA, T, 
BERE, RADIO, I, APA, NOR, 
LUMINISURI.
EMBLEMATICE: u FOTOCELULE, 
ACUMULATOR, ROB, RETETE, 
ALUNA, ER, S, MILA, TREI, ITA, 
BOA, NT, TOTI, VLAGA, ARUNCA, 
URS, T, REALIZAT, ETICI, MITA.
RECONSTITUIRE: u CINE 
RĂMÂNE ÎN VALE NU VA TRECE 
NICIODATĂ MUNTELE PÂNĂ 
SUS.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

STROPITORI, TRACASA, EV, 
ROTAR, RAMA, ANA, AMATOR, 
TA, EMITERE, ERATA, ORC, GETA, 
AR, AP, I, R, ARII, I, ETALAT, URS, 
EST, EUNUC.

PICTOR ROMÂN: u C, T, B, CUM, 
P, S, TAPETARE, OVATII, LE, ANA, 
ULITA, N, VICAR, MARI, EROS, 
THEODORAMAN, PA, BAI, DALA, 
ACTOR, TNA, NICI, TARIE, BIETI, 
TEVI, TARA, VZ, APATICA, SET.

aniversări
Marta Meszaros

Regizoarea Marta Meszaros s-a născut 
pe 19 septembrie 1931, la Budapesta. Primii 
ani din viaţă i-a petrecut în Uniunea Sovie-
tică [Rusia], unde părinţii ei emigraseră în 
1936. În 1938, tatăl său a fost arestat şi ucis, 
fapt care a dus şi la decesul mamei sale. A 
fost crescută de o mamă adoptivă. A absol-
vit Şcoala de Film de la Moscova. În 1956, a 
revenit în ţara natală. Şi-a început cariera la 
Budapesta, cu câteva scurtmetraje, continu-
ând, între 1957 şi 1959, la Studioul „Alexan-
dru Sahia“ din Bucureşti, cu scurtmetraje 
ştiinţifi ce şi documentare. A regizat primul 

său fi lm artistic, „The Girl!“, în 1968. A re-
gizat peste 50 de fi lme, a câştigat mai multe 
premii. Este autoare a unor fi lme de succes, 
printre care: „Adopţie“, „Nouă luni“, „La fel 
ca acasă“, „Moştenitoarele“, „Jurnal pentru 
iubirile mele“, „A şaptea cameră“, „The Un-
buried Deal“, „The Last Report on Anna“, 
„Ungaria 2011“. Pentru performanţele sale 
în arta fi lmului, a primit mai multe distinc-
ţii, printre care Premiul Special al Juriului 
la Valladolid [1968], „Ursul de Aur“ la Berlin 
[1975], Marele Premiu al Juriului la Cannes 
[1984]. .   V.G. 

Francisc de Assisi, 
întemeietorul 
Ordinului 
Franciscan

SFÂNT REPREZENTATIV ŞI LA GALAŢI  .  RELIGIE

Francisc de Assisi (născut Francisco Gi-
ovanni Petro Bemardonz, pe 26 septem-
brie 1182 - decedat, 3 octombrie 1226) a 
visat să devină cavaler, dar primele sale 
încercări au fost soldate eşecului. La 23 de 
ani, a avut revelaţia adevăratei sale voca-
ţii: biserica. Timp de doi ani s-a dedicat 
îngrijirii leproşilor şi reparării capelelor. 
A fondat Ordinul Fraţilor Minori, ordin că-
lugăresc cunoscut sub numele de Ordinul 
Franciscan, ale cărui reguli erau extrem 
de simple: călugării nu aveau dreptul să 
aibă niciun fel de bunuri şi trebuiau să-şi 
consacre viaţa consultării şi vindecării ce-
lor bolnavi. Numiţi şi „capelani“, din cauza 
glugii ataşate sutanei, sau „cordilieri“, din 
cauza sforii cu care se încingeau, călugării 
franciscani erau încălţaţi doar cu sanda-
le. Pentru a intra în ordinul întemeiat de 
Francisc de Assisi era sufi cient să fi i cari-
tabil, cast şi supus. Dezaprobat de papali-
tate, Francisc de Assisi a primit aprobarea 
pentru ordinul său abia în anul 1225. Doi 
ani mai târziu, Francisc de Assisi a fost 
canonizat şi este comemorat de Biserica 
Catolică, în fi ecare an, pe 4 octombrie.

Sfântul Francisc este reprezentat, la 
Galaţi, printr-un monument amplasat 
în curtea Bisericii Catolice [strada Dom-
nească, colţ cu strada Gării], ridicat la 3 
octombrie 1926, de către credincioşii ca-
tolici din Galaţi. Monumentul este o copie 
a statuii sculptorului italian Giovanni Du-
pre (1871-1882), afl ată în interiorul Cate-
dralei „San Rufi no“ din Assisi. .   V.G. tv
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De la obligaţie 
la plăcere
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29 7 35 11 17 13

super noroc 54 52 99

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 895.746,80 -

II (5/6) REPORT 22.634,10 22.634,10

III (4/6) 105 215,56 -

Fond total de castiguri: 941.015,00 

lo joker

plus noroc 3 8 8430

18 1 35 44 22 16

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 153.848,96 11.383.286,16

II (5/5) REPORT 33.264,64 111.125,88

III (4/5+J) REPORT 33.264,64 78.178,56

IV (4/5) 21 792,01 -

V (3/5+J) 49 424,29 -

VI (3/5) 1.158 46,67 -

VII (2/5+J) 631 39,53 -

VIII (1/5+J) 3.310 23,86 -

Fond total de castiguri: 11.768.020,36 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

2 42 39 22 34 43

noroc 7221106

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 220.539,60 1.970.514,40

II (5/6) 5 14.702,64 -

III (4/6) 104 706,85 -

IV (3/6) 2.619 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.196.110,80 

24 SEPTEMBRIE 2020

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. 500 g făină, 1 pahar lapte, 1 

păhărel cu ulei, 30 g drojdie, 2 linguri zahăr, 1 linguri-

ţă de sare, rom, vanilie, marmeladă.

PREPARARE. Se cerne făina într-un vas, se 

face loc la mijloc, se toarnă laptele, uleiul, drojdia 

muiată mai înainte în puţin lapte, zahărul, sarea, 

romul, vanilia. Se frământă aluatul bine, se lasă să 

crească. Se împarte în cinci bucăţi şi fi ecare buca-

tă se întinde într-o foaie rotundă, care se împarte, 

în opt bucăţi, formând opt triunghiuri. Se pune pe 

fi ecare puţină marmeladă si se rulează cornul, de 

la bază spre vârf. Se lasă puţin să crească, se ung 

cu ou si se coc la foc iute. . P.V.O.
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UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei, Movilei şi Nicolae 

Bălcescu. > pag. 06

WEEKEND 

CU VREME 

SCHIMBĂTOARE
METEO. În acest weekend, 

vremea va fi  variabilă, fi ind anunţate 

intensifi cări ale vântului, însoţite de 

descărcări electrice. Temperaturile 

vor urca până la 29 de grade Celsius. 

> pag. 13

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bătrân imobilizat, 
atacat în casă

PRINS ÎN FLAGRANT . TÂLHĂRIE 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean în vârstă de 89 de 
ani a trecut prin clipe de coşmar, 
după ce s-a trezit, la ceas de sea-
ră, cu un individ care i-a intrat în 
casă pentru a-l jefui. Octogenarul, 
bolnav şi imobilizat la pat, nu a 
putut opune niciun fel de rezis-
tenţă în faţa individului, un tânăr 
de 31 de ani, care i-a scotocit prin 
casă fără nicio reţinere şi i-a luat 
mai multe bunuri, dar şi o sumă 
de bani. Norocul bătrânului a fost 
un nepot, care a sosit la el şi l-a sur-
prins pe hoţ în acţiune. A sunat la 
jandarmi, echipajul prinzându-l 
pe tâlhar în fl agrant. „Bărbatul 
în cauză a fost găsit de către jan-

darmi în locuinţa bătrânului, iar 
asupra acestuia a fost găsită cartea 
de identitate a bătrânului, cardul 
de sănătate al acestuia şi suma de 
173 de lei, singurii bani pe care 
omul îi avea în casă“, a precizat 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. In-
dividul a fost dus la poliţie, unde 
i s-a întocmit dosar penal. .

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

38 sâmbătă

21 - 26 septembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 septembrie 2020

38

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 215 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Roman Ioan (plicul nr. 194), 

Nămolosu Grigore (plicul nr. 96) şi 

Ciobanu Constanţa (plicul nr. 32). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 28 septembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletin, să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Corina Cojocea  

„100 de lei pentru învăţăcei“

“Bani grei”

MIRUNA, ELEVA 

NOROCOASĂ
 CÂŞTIG. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei“ organizat pentru 

elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 140 de plicuri participante, 

cel trimis de Miruna a fost cu noroc. 

Plicul trimis de BĂLAN

MIRUNA, elevă în clasa a II-a la Şcoa-

la Generală Nr. 12 din Galaţi, a purtat 

numărul 37. O aşteptăm pe câştigă-

toare la redacţie luni, 28 septembrie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi, 

după certifi catul de naştere şi după 

carnetul de note. .  C. Cojocea

„Fidelitate“
CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI 
TALOANE. În fi ecare 

lună are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate, organizat 

de ziarul nostru pentru cititorii 

din mediul urban şi rural. Cele 

cinci premii sunt în valoare de 

100 de lei fi ecare. La tragerea la 

sorţi de vineri, 25 septembrie, 

la care au participat 210 plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 

concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect şi integral, o 

copie după abonamentul pe luna 

septembrie. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi care vor primi câte 100 

de lei din partea ziarului: Hodină 

Iftimie (plicul nr. 96), Macovei 

Nicolae (plicul nr. 32), Dobranschi 

Gheorghe (plicul nr. 117), 

Lungeanu Dorina (plicul nr. 107) şi 

Coţobei Gherghina (plicul nr. 124). 

Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie marţi, 29 septembrie, 

între orele 12.00 şi 16.00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga 

la concursul nostru. Câştigătorii 

sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 

după buletin. . C. Cojocea 

 concursurile „Vieţii libere“ 
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